de pœnit & remiss. in 6. & ibi gloss. in verbo referuntur & Can. factorum & minorum ordinum datio, c. cum nullus de temp. ord. in 6. c. cum ex eo de elect. in 6. & ibi Can. quæ est voluntaria iurisdictionis, Gabr. conf. 281. per tot. vol. 2. c. episcopus 74. dist. c. quando 75. dist. Sacramentorum omnium, quæ ab episcopo sunt recipienda, collatio, confectio chrisimatis, consecratio ecclesiarum, altarium, virginum, quæ sunt ordinis episcopalis, & à proprio episcopo; & non alieno sunt recipienda, cap. nullus 9. quæst. 2. & per totum c. veniens §. chrisma de prescript. c. nullus de paroch. Quia nullus episcopus, alterius parochianum iudicare potest, c. nullus de paroch. etiamsi priuilegium habuerit alienos subditos puniendi, nisi cum interuentu proprii episcopi, si apud ecclesiam resederit, aut personæ ab ipso episcopo deputandæ; alias processus & inde lecta quæcunque viribus omnino carent: c. 8. sess. 14. aut in alterius diœcesis pontificalia exercere, nisi de ordinarii loci expressa licentia, quæ ex sola ordinantis attestacione probatur, Pui. decif. 349. num. 1. lib. 1. & decif. 397. lib. 2. Felin. in c. sicut post num. 17. de re iud. & ibi Can. Zab. in c. alterius de test. in 1. quæst. in fine. & in personas eidem ord. subiectas tantum, c. fin. sess. 6. aut in propria diœcesis, clericos, aut laicos alienæ diœcesis ordinare, c. pen. & c. fin. de temp. ord. in 6. alioquin episcopus ab exercitio pontificalium, & sic ordinari ab executione ordinum ipso iure sunt suspensi, c. fin. sess. 6. c. placuit 2. & c. seq. 7. quæst. 1. cap. scriptum est 6. quæst. 3. & ibi gloss. Ad eandem legem iurisdictionis pertinent concursus episcopi in sua diœcesis, cum quolibet presbytero parochiali, in administratione Sacramentorum, c. pen. de pœnit. & remiss. c. 2. & ibi gloss. 1. eodem in 6. c. 3. de offic. Archid. Pan. in c. apostolica numer. secundo de donat. ipsi autè abbates, canonici cathedralium, & rectores

Summa in Decretales,

parochialium ecclesiarum, qui immediate sublunt episcopo, ad eum debent recurrere, pro confessionibus & omnibus Sacramentis, & ab aliis non possunt absolui, cum à iudice non suo absolutio facta non teneat, c. cum omnis de pœnit. & remiss. c. 2. in fine eod. in 6. inquisitio tam de clericorum vita, quam de officiis & statu ecclesiarum, Arch. in c. dilectus vers. venio ad glos. mag. controuersiarum omnium de præcedentia compositio, c. controuersias sess. 25. examen notariorum, eorumque suspensio perpetua, vel temporalis ab officio, in negotiis & causis ecclesiasticis, ob inidoneitatem, vel delictum in officio, c. cum notariorum sess. 22. Cognitio & executio omnium piarum dispositionum, tam in vltima voluntate, quam inter viuos, cap. episcopi el. 2. sess. 22. Statuta facere super iudiciis, vel accessoriis eorum, ac etiã de vita, officiis, & aliis huiusmodi, Innoc. in cap. 1. numero 3. de statu monach. visitatio, cap. primo §. hanc autem de censib. in 6. cap. 4. sess. 6. cap. 3. sess. 24. cap. 6. sess. 25. cap. conquerente ibi visitationem & c. dilectus & ibi gloss. fin. hoc titul. quæ est voluntaria, vel contentiosa iurisdictionis, Ioann. Francisc. de paninis de visitat. parte prima q. prima numero 8. imo ad vtramque legem pertinere videtur. Marcan. Soc. de visitat. libro 1. circa finem. Procuracionum exactio, quæ debet exigi consideratis facultatibus ecclesiæ, cap. Sopita cap. venerabili de censib. Iurisdictionis temporalis, quam episcopus habet in sua ciuitate, de neutra lege est, quia Episcopus illam non habet, de iure communi, sed ex accidente. Cald. conf. fin. hoc tit.

Monasteria † sunt exempta à lege diœcesana, fauore relig. c. 1. 10. quæst. 1. c. inter 10. q. 3. c. cum pro vtilitate 16. quæst. 1. præterquã ab eulogiis, c. eleuterius circa finem 18. quæst. 2. quarta legatorum, quæ relinquuntur monasteriis, seu capellis, cap. requisisti vers. secus de testam.

V

testam.

restam. synodo si subsit causa rationabilis, d. cap. abbates 18. quest. 2. & ibi gl. in verb. uocatione c. fin. ead. quest. & caus. aut populum habeant, cap. quod super de maior. & obed. & ibi gloss. & Can. personæ tam regulares quam seculares, curam populi exercentes, subsunt episcopo, immediate in ijs, quæ ad dictam curam pertinent, cap. in monasterio sess. 25. seruitio ex prima constitutione, siue fundatione, cap. eleutherius 18. quest. 2. vel debito per consuetudinem; c. seruitium 18. quest. 2. & ibi gloss. mag. c. questum in fine 1. quest. 3. & subsunt legi iurisdictionis, c. 1. cap. cognouimus c. abbates cum c. seq. & fere per totam 18. quest. 2. gloss. mag. in sum. 10. quest. 1. gloss. fin. in d. c. dilectus hoc tit. nisi speciali priuilegio ab ea sint exempta, dicitur infra tit. de priuileg. capellæ monasteriorum subsunt episcopo, quantum ad vtramque legem, d. c. conquerente hoc tit. c. sane 16. quest. 2. & c. cum & plantare §. in ecclesiis de priuileg. gloss. pen. & fin. in c. ex ore eod. nisi pleno iure subsunt monasterijs, c. quoniam per confessionem de priuileg. c. fin. 16. q. 2. gl. mag. in verb. pleno iure in d. §. in ecclesiis d. c. cum & plantare; Hinc infertur, quod episcopus de iure communis, tam in ciuilibus, quam in criminalibus habet iurisdictionem, & correctionem, contra abbates, & regulares, cap. si quis abbas & c. seq. 18. quest. 2. c. de persona 21. quest. 1. c. 1. & ibi gloss. fin. 18. quest. 2. c. quanto & ibi gloss. fin. & DD. communiter hoc tit. Cap. 1. holo. decis. 309. Rot. diuers. decis. 78. part. 1. qua reprobatur opinionem Pan. in c. si quis contra n. 42. & seq. in c. cum contingat n. 21. & seqq. de for. compet. tenentis quod monachi coram abbate sunt conueniendi ciuilitate & criminaliter, siue agatur ad depolitionem ab ordine, c. degradatio de pœn. in 6. c. visis in fin. 16. q. 2. siue à dignitate abbatie, c. si quis abbas & ibi glo. in verb. arceatur 18. quest. 2. in concernentibus regulam, & regularem disciplinam, quæ alias, extra regulam, non

essent delicta, abbas sine conuentu, c. fin. de regul. & trans. ad relig. c. ad nostram & Host. in c. reprobabilis de appell. n. 3. & ibi Franc. num. 12. Ioan. Andr. n. 7. Archid. in c. nullam 18. quest. 2. n. 3. habet iurisdictionem priuatim, quoad episcopum, c. cum in ecclesiis de maior. & obed. c. corripantur, 24. quest. gloss. in d. c. de persona in verb. aut monachum c. cum ad monasterium §. abbates de stat. monach. & c. Put. decis. 238. lib. 3. vbi explicat, cap. 3. si §. 6. Concilij Trid. Pan. in c. cum contingat n. 21. & seq. de foro comp. Rot. Farin. decis. 17. part. 1. etiam si monachus committat delictum extra claustrum, vel in alia diocesi, in qua non est situm monasterium: quia monachus, vbicumque sit, semper est in iurisdictione abbatis: c. statuimus 19. quest. 3. c. cum illorum §. si vero claustralis de sent. excomm. & prouidentia episcopi diocesanis, est adhibenda, si discretio abbatis ad monachi correctionem non sufficit, d. c. illorum §. quid si claustrales, aut abbas monitus ab episcopo, Pan. in c. quanto sub n. 2. vers. item nota vbi si prelatorum & hoc tit. sit negligens in corrigendo, c. quanto Pan. in c. cum ab ecclesiis nu. 10. & in c. pastoralis n. 6. hoc tit. & in c. fin. num. 1. de c. appell. monach. lex itaque iurisdictionis & lex diocesanatunt diuersa, & res iudicata in vna, non obstat in alia, c. dilectus filius & ibi gloss. fin. in fine & Can. Causæ ciuiles & omnes ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentes, debent cognosci in prima instantia coram ordinarijs locorum dumtaxat, etiam si causæ beneficiales sint, atque omnino saltem infra biennium, à die motæ litis terminari, alioquin post id spatium, liberum est partibus, vel alteri earum, iudices adire superiores, qui eandem in eodem statu assumant, transportatis per recurrentem, expensis suis, actis omnibus coram episcopo gestis, d. c. causa omnes §. prater ea si quis. acta diuersæ causæ, & iudicij, non sunt per eum trans-

portanda, etiamsi multum conferrent ad causam, de qua agitur. *Greg. xv. decis. 55. plures alias decisiones referens & decis. 508. num. 11. dicens Conc. Trid. habere locum in causa ecclesiastica non prophana & ibi annot.* neque antea aliis committi, nec auocari, nec appellationes, ab eisdem interpositæ per quoscunque superiores recipi debent, Exceptis ijs, quæ iuxta canonicas sanctiones apud sedem Apostolicam sunt tractandæ, *c. vt dilectus in fine de appell. c. quod translationem de offic. leg. Gabriel. cons. 182. vol. 2. vel quas summus pontifex per speciale rescriptum signaturæ sanctitatis suæ, manu propria subscribendum, iudicauerit committere, aut auocare; c. causa omnes sess. 24. in causis ad forum ecclesiasticum pertinentibus, episcopus etiam eorum, qui subsunt prælatis inferioribus suæ diocesis, est competens & ordinarius iudex, & inter eum & prælatos inferiores sæculares habentes subditos, Pan. in 6. fin. sub n. 1. de c. monach. & ibi Can. est locus præuentioni; in concursu episcopus præfertur, Pan. in c. pastoralis nu. 6. hoc tit. 10. Andr. n. 17. & seqq. & Anchar. sub n. 3. in 1. quæst. Felin. n. 2. qui limitat. octo modis c. de persona XI. quæst. 1. & ibi late gloss. 2. l. fin. & ibi gloss. pen. C. de iurisd. omn. iud. Capra concl. 33. nam omnes causæ clericorum apud episcopum, quasi maius tribunal, tractari debent, d. c. pastoralis & ibi gloss. I. Pan. in c. cum ab ecclesiarum n. 9. hoc tit. habetque episcopus fundamentam intentionem suam, in tota diocesi, & qualibet eius parte, c. cum episcopus hoc tit. in 6. c. omnes basilicæ 16. quæst. 7. Pan. in c. cum capella n. 3. de priuileg. contra omnes homines diocesis, etiam reges & principes, quando in eius territorio, habent larem principalem, c. omnes & ibi gl. & Pan. cap. soluta & ibi Pan. n. 7. de maiorit. & obed. c. duo sunt 96. dist. eorumque capellas & Capellanos, c. decretum a. regenda & c. seq. 10. q. 1. in d. c. cum capella Rot.*

diuers. decis. 736. part. 1. ac etiam in causa ecclesiæ, quæ non est propria episcopi, c. si quis eroga & ibi gl. fin. 2. quæst. 7. c. 1. & ibi gl. in verb. punire de pen. in 6. Felin. inc. insinuante nu. 3. vers. causa ecclesiæ de offic. deleg. & ibi Pan. post num. 4. Bald. in l. vnica n. 3. & 4. C. ne quis in sua causa iudicet & c. Ias. in l. qui iurisdictioni n. 10. & seqq. ff. de iurisd. omn. iud. Circa † iurisdictionem 12 inter episcopum & capitulum cathedrale, iura canonica expresse non statuunt, sed totum deferunt priuilegijs, consuetudinibus, præscriptioni, & indulgentiis, quorū vigore potest capitulum procedere, contra canonicos singulares, c. irrefragabili §. excessus hoc tit. ac alios beneficiatos, & clericos, capitulo deseruientes, c. cum contingat de foro. compet. c. significauit de appell. & illos incarcerare, excommunicare, & alia facere, quæ sunt meri imperij, c. dilectus de appell. c. dilecto de sent. excom. in 6. dictaque priuilegia, consuetudines, præscriptiones, & indulgentiæ censentur licita & honesta, & iure communi approbata, Old. cons. 172. & cons. 244. num. 10. & 11. & cons. 154. Pan. in d. c. cum contingat sub n. xi. circa fin. & n. 12. de foro comp. & ibi Can. Præterea inferior † prælatus potest, consuetudine, ac priuilegio, acquirere, cap. cum contingat & ibi post gloss. fin. late Socin. sen. à n. 8. & 9. vsq. ad fin. Pan. n. 5. & 9. & seq. de foro compet. c. Romana §. 1. & ibi gloss. in verbo consuetudine & Can. de appell. in 6. c. conquestus & ibi gl. in verb. consuetudo & Can. hoc tit. 9. quæst. 3. c. irrefragabili de offic. ordij, ac etiam præscribere quæ sunt dignitatis, seu potestatis episcopalis, tam respectu legis diocelanz, quam respectu iurisdictionis: c. auditis c. cum olim. de prescript. & vtroque Can. Pan. in d. cap. cum contingat sub num. 12. & 21. 28. & 29. & latius Ancha. nu. 9. & Can. sed inferior non habet territorium in diocesi, sed diocesis est territorium episcopi in spiritualibus: Pan. in c. cum ab ecclesia-

rum nu. 10. in fine & n. xi. de offic. ordij Pan. in c. cum contingat n. 29. de foro cōpet. Boerius qua. 227. n. 3. quod nō acquirit privilegio, aut consuetudine, nisi forsan hoc modo, quod episcopus intelligeretur habere vniuersalem iurisdictionē, quasi habitu, & iste inferior actu, Socin. sen. in d. c. cum contingat num. 9. & sub nu. 35. vers. sed quare vtrum ille & ibi notat quatuor effectus acquisita iurisdictionis accumulatiue Bald. in l. fin. §. vbi autem n. 6. in fine C. de cad. tol. Dec. in c. caterum n. 28. & Can. de iud. quia non præscribit iurisdictionem priuatiue contra episcopum, sed cumulatiue, quando episcopus tacuit, & nunquam contradixit curren- te præscriptione, Quod si episcopus semel voluisset iurisdictionem exercere, & prohibitus per istum inferiorem, se abstinuisset, tunc non esset dubium, quod esset præscriptum exclusiue, Pan. in d. c. pastoralis n. 7. in fine & ibi Felin. n. 5. vbi limitat duobus modis Collect. in c. 1. n. 2. de foro compet. Zab. in c. quia contingit §. in quo sub n. 2. vers. oppono ad hoc de relig. domib. Anchar. in clem. 1. n. xi. de celeb. miss. & ibi Zab. §. 1. n. 1. & non possit per episcopum præueniri, Ioan. Andr. in d. c. pastoralis sub num. 17. & Can. & quando iste inferior in figura iudicij cognoscit, vbi debeat locare sedem suam, vide Pan. distinguentem in c. cum contingat, n. 33. de foro compet. Item Inferior acquirit iurisdictionem, in quantum est sollicitus, & vigil in ea exercenda, eoque negligente episcopus reassumit iurisdictionem, Pan. in c. irrefragabili num. 1. & 2. hoc tit. & inc. caterum n. 5. & 6. de iud. Rot. diuers. decis. 51. 4. in princ. part. 1. & decis. 259. n. 1. & 2. & seqq. part. 2. clem. 1. §. ne igitur de celeb. missar. & ibi Pan. n. 10. & Can. communiter c. quanto de offic. ordin. & ibi Can. Dec. in c. caterum n. 16. & seqq. & ibi Can. de iud. Ideo si abbas pro certis iuribus episcopalibus, in quorum possessione se asserit, agat contra episcopum turbatam, interdi-

cto vti possidetis, & e contra episcopus agat contra abbatem, pro eisdem iuribus, quibus se asserit spoliatum interdicto vnde vi, pro eorum restitutione; & vterque sufficienter probet intentionem suam, solum pro episcopo in interdicto vnde vi fertur sententia, & non pro abbate in interdicto, vti possidetis. Innoc. in c. veniens in princ. in verb. nisi in aliquo de præscript. Rot. Bisign. decis. 19. de restit. spoliat. Causæ matrimoniales & criminales non inferiorum iudicio, etiam visitando, nisi habeant iurisdictionem priuatiue ad episcopos, ex privilegio Apostolico, vel immemoriabili consuetudine, Pan. in c. accedentibus num. 2. & seqq. de excessib. pralat. & ibi Can. Anch. in c. cum episcopus vers. quare dicitur hoc tit. in 6. & ibi Ioan. Andr. post princ. Butr. n. 4. sed episcopi tantum examini, & iurisdictioni relinquuntur, iuxta Concilium Tridentinum d. c. causa omnes §. ad hac. qui potest habere & carceres, & incarcerare clericos¹⁵ (pro debito civili capi & incarcerari non possunt, etiam si ad id se obligassent, Franc. in d. c. clericos n. 3. de sent. excom. in 6.) ac etiam laicos in criminibus ecclesiasticis, late Gemin. in d. c. cum episcopus num. 59. & seqq. hoc tit. in 6. vbi respondit rationibus in contrarium adductis Anch. ibidem in fine quaest. arguit pro vtraque parte text. in c. contra 26. q. 5. ac etiam imponere pœnam pecuniariam laico, sibi temporaliter non subiecto, c. statuimus & ibi gl. in verb. ban. nu. 16. quaest. c. qui quu 17. quaest. 4. Pan. in c. licet n. 8. de pœn. Franc. in d. c. cum episcopus, tenet episcopum in criminibus ecclesiasticis, non posse laicum incarcerare, præterquam in crimine hæresis, c. vt commissi de hæret. in 6. Clem. 1. de hæret. idem sentit ibidem Ioan. Andr. quia textus d. c. cum episcopus, cum de captione loquitur, restringit se ad personas ecclesiasticas, Oldrad. cons. 86. tum etiam quia licet episcopus certis casibus